COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº         , DE 2012

(Do Sr. Eleuses Paiva)

Requer a realização de
Audiência Pública para discutir o
PL 3661/2012, que “ Altera a Lei
nº 7394, de 29 de outubro de
1985, para dispor sobre o
exercício das profissões de
Técnico e Tecnólogo em
Radiologia e de Bacharel em
Ciências Radiológicas; revoga
dispositivos da Lei nº 7.394, de
29 de outubro de 1985, e a Lei nº
10.508, de 10 de julho de 2002;
dá outras providências “

Senhor Presidente,

  Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno, da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de Audiência Pública, para discutir o PL 3.661/2012, que “ Altera a

Lei nº 7.394, de 29 de outubro de 1985, para dispor sobre o exercício das

profissões de Técnico e Tecnólogo em Radiologia e de Bacharel em Ciências

Radiológicas; revoga dispositivos da Lei  nº 7.394, de 29 de outubro de 1985, e

a Lei nº 10.508, de 10 de julho de 2002; dá outras providências “

           Sugiro que sejam convidadas as seguintes autoridades ou

representantes :

Dr. Manoel Aparecido Gomes da Silva – Presidente do Colégio Brasileiro de

Radiologia e Diagnóstico por Imagem – CBR

Dra. Valdelice Teodoro – Presidente do Conselho Nacional de Técnicos em

Radiologia – CONTER

Dr. Roberto Luiz D’Avila – Presidente do Conselho Federal de Medicina – CFM

Dr. Silvio José Cecchi – Presidente do Conselho Federal de Biomedicina -

CFBM

                                          JUSTIFICAÇÃO

              Há divergências profundas entre os diversos seguimentos sobre a

análise do PL 26/2008, aprovado pelo Senado Federal, atual PL 3.661/2012,

ora em tramitação perante à Câmara dos Deputados.

              Portanto, achamos oportuno a realização desta Audiência Pública,

para que possamos subsidiar o Relator da matéria.

              Sala das Sessões, em  09 de maio de  2012.

Deputado ELEUSES PAIVA